檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺北市政府都市發展局　函

地址：臺北市信義區市府路1號9樓(南區)

承辦人：關仲芸

電話：02-27258889/1999轉8265

傳真：02-27593317

電子信箱：jhongyun@udd.taipei.gov.tw

受文者：臺北市建築師公會

發文日期：中華民國107年7月3日

發文字號：北市都規字第1076000664號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關貴事務所函詢「『台北市敦化南北路特定專用區』細

部計畫土地使用管制要點規定之增設容積總量上限，是否

包含『都市危險及老舊建築物加速重建條例』申請之獎勵

容積」一案，復如說明，請查照。

說明：

一、復貴事務所107年6月8日107（原）字第1070600007號函。

二、查本局98年1月12日北市都規字第09939441700號函釋（略

以）：「二、......依本府91年7月18日府都二字第09115

304500號公告「擬訂『臺北市敦化南北路特定專用區土地

及建築物使用管制要點』條文案都市計畫書中規定，本計

畫區之建築基地開發時得依容積移轉及其他相關規定提高

容積，但其提高額度總量不得超過法定容積的百分之五十

。......其前開計畫書所載『提高額度總量不得超過法定

容積的百分之五十』之規定不包含都市更新獎勵容積。」

，先予敘明。

三、另查內政部107年3月30日營署更字第1071159777號函釋載

明（略以）：「二、按本條例第6條規定略以，獎勵後之

8

62

第2頁，共2頁

裝

訂

線

建築容積，不得超過各該建築基地一點三倍之基準容積或

各該建築基地一點一五倍之原建築容積，不受都市計畫法

第85條所定施行細則規定基準容積及增加建築容積總和上

限之限制。......故依本條例申請重建獎勵後之容積不受

都市計畫法省（市）施行細則（或自治條例）與都市計畫

細部計畫書容積獎勵規定之限制。三、......因涉加計容

積移轉後逾貴市都市計畫內使用管制之規定，請貴府依都

市計畫容積移轉實施辦法及都市計畫法相關規定，本於職

權酌處。」，故參酌前開本局函釋，旨揭案計畫書所載「

提高額度總量不得超過法定容積的百分之五十」之規定應

不包含都市更新獎勵容積及危老獎勵容積，惟倘涉及容積

移轉，須依容積移轉相關法令辦理。

正本：李祖原聯合建築師事務所

副本：李傅中武議員辦公室、臺北市建築師公會、台北市不動產開發商業同業公會、臺

北市建築管理工程處 2018-07-03
11:22:47